Ιδιαίτερο ενδιαφέρον έχουν δύο
οργανισμοί που ήταν ανεξάρτητοι από την Οθωμανική κυβέρνηση. Το
Δημόσιο Χρέος και το Μονοπώλιο του Καπνού. Εκτός από τους τελευ-
ταίους δύο οργανισμούς σε όλους τους υπόλοιπους οι δημόσιοι υπάλ-
ληλοι ήταν μουσουλμάνοι6, ενδεικτικό του ότι, παρά το φιρμάνι του

5. Salname 1299 (1882), σ. 169. Ο αριθμός των χωριών και των τσιφλικιών ήταν 218
το 1890. Βλ. Salname 1307 (1890), σ. 30. Οι διαφορές στους αριθμούς οφείλονται στις
διοικητικές ανακατατάξεις των συνόρων των καζάδων αυτά τα χρόνια.

6. Salname 1299 (1882), σ. 130-140, Salname 1307 (1890), σ. 163-170, Salname 1320
(1902), σ. 298-308, Salname 1325 (1907), σ. 340-42. Αν και ο Καφταντζής αναφέρεται σε
διοικητικά και δημοτικά συμβούλια στις αρχές του 19ου αι. στις Σέρρες, είναι αδύνατο
να υπάρχουν αυτά τα συμβούλια πριν την μεταρρύθμιση του 1871.

Οι υποψήφιοι ορίζονταν από τους θρη-
σκευτικούς ηγέτες και τους προεστούς και οι εκπρόσωποι αυτοί εκλέ-
γονταν συνήθως για μεγάλο χρονικό διάστημα.9 Η αλληλογραφία και

συλλογή των φόρων της αυτοκρατορίας. Γεώργιος Καφταντζής, Ιστορία της πόλεως των
Σερρών και της περιφέρειάς της. Γ΄ τόμος, Θεσ/νικη 1996, σ. 238-239.

7. Salname 1312 (1896) σ. 371 and Salname 1318 (1900) σ. 461. Ο Παιονίδης σπούδα-
σε στην Γερμανία. Μετά την επιστροφή του στη Θεσ/νίκη εργάστηκε ως αρχιτέκτονας.
Σχεδίασε πολλά κτήρια για την ελληνική κοινότητα και επαύλεις πλούσιων Τούρκων
στην Θεσ/νίκη. Gilles Veinstein, Selanik (1850-1918), İletişim, İstanbul, 2001. σ. 170.

8.

Μετά την τοποθέτησή
τους έρχονταν στο καζά με τους βοηθούς τους και καθώς δεν υπήρχαν
δημόσια κτήρια για τη διοίκηση, το σπίτι στο οποίο έμεναν λειτουρ-
γούσε και ως δημαρχείο και δικαστήριο.12 Με το σύστημα αυτό ο καδής

10. Çadırcı, ό.π., σ. 258-259 και Ortaylı, ό.π., σ. 81-82.
11. Για τον κατάλογο των επιτροπών και των μελών τους βλ. Salname 1307 (1890),

σ. 163-170 και Salname 1320 (1902), σ. 298-308.
12. Ortaylı, ό.π., σ. 12 και Özer Ergenç, XVI. Yüzyılda Ankara ve Konya, Ankara

Enstitüsü Vakfı, Ankara, 1995, σ. 87-89. Καδής (kadı) = ιεροδικαστής.

Επίσης κατα-
σκεύασε τον σκυρόστρωτο δρόμο από το σημερινό διοικητήριο μέχρι το

15. Çadırcı, ό.π., σ. 271-278. Νομαρχιακό συμβούλιο = Vilayet Meclisi.
16. Τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου που δεν ήταν μουσουλμάνοι προέρχονταν

από την ελληνική κοινότητα. Για τον κατάλογο των μελών βλ. Salname 1299 (1882),
σ. 134, Salname 1307(1886), σ. 163-170, Salname 1312 (1894), σ. 358- 370 και Salname
1325 (1907), σ. 342-355.

17. Salname 1322 (1904), σ. 224. Ο Καφταντζής και ο Τζανακάρης υποθέτουν ότι ο
Ακίλ Μπέης ήταν δήμαρχος των Σερρών μεταξύ 1906-1909. Καφταντζής, ό.π., σ. 439 και
Βασίλης Ι. Τζανακάρης, Εικονογραφημένη Ιστορία των Σερρών, Έκδοση περιοδικού
«Γιατί», Τόμος Β΄, Σέρρας 1995, σ. 59. Παρ’ όλα αυτά ο δήμαρχος εκλεγόταν κάθε δύο
χρόνια και το 1907 η θέση του δημάρχου ήταν κενή. Υπήρχε αντιδήμαρχος ο οποίος
όμως δεν ήταν ο Ακίλ Μπέης. Salname 1325 (1907), σ. 345.

18. Βλ. Salname, 1299 (1882) σ. 130-140, 1303 (1886) σ. 351-361, 1313 (1895) σ. 328-
339, 1320 (1900) σ. 298-308, 1325 (1907) σ. 342-355.

Ο δήμος κατασκεύασε μία πεντάκρουνη βρύση στην αγορά, μπροστά από το
επιμελητήριο, μία βρύση στη συνοικία του Ντογάν Μπέη και μία στο Τσομλέκ Ντερέ.
Επιδιόρθωσε τις βρύσες των τύμβων του Ισμαήλ Μπέη και του Γιουσούφ Πασά στο
Beyler Kabristanı (νεκροταφείο των Μπέηδων). Ο δήμος κατασκεύασε επίσης ένα καλ-
ντερίμι στο Abacılar Çarşısı (Αγορά των Αμπατζήδων). Βλ. Salname 1312 (1894), σ. 371
και Salname 1313 (1895), σ. 343.

20. Salname 1299 (1882), σ. 362-366, Evliya Çelebi, Evliya Çelebi Seyahatnamesi,
İstanbul, 1928, σ. 128-130.

21. Στην πόλη υπήρχαν 35 μουσουλμανικές, 22 χριστιανικές και 2 εβραϊκές συνοικίες.
Βλ. Καφταντζής, ό.π., σ.

Για τις επικοινωνίες με το εξωτερικό οι υπεύθυνοι υπάλληλοι
ήταν πάντα μη μουσουλμάνοι, πιθανόν επειδή αυτοί γνώριζαν κυρίως

22. Evliya Çelebi, ό.π., σ. 129-130, και βλ. κατάλογος συνοικιών για τον 15ο και 17ο
αι. Βλ. Evangelia Balta, Les Vakıfs de Serrés et de sa Région (XVe et XVIe s.), F.N.R.S.,
Athéns, 1995, σ. 257-260, 263-68 και 270-73.

23. Salname 1299 (1882), σ. 175, Salname 1312 (1894), σ. 371-372 και Salname 1318
(1900), σ. 459. Σύμφωνα με τον Katip Çelebi, ο οποίος επισκέφθηκε την πόλη τη δεκαετία
του 1650, υπήρχαν 10 μεγάλα τζαμιά, 8 λουτρά, ένα μπεζεστένι και πολλά χάνια και κα-
ταστήματα. Βλ. Besim Darkot, “Serez”, İslam Ansiklopedisi, C. X, MEB, İstanbul, 1993, σ.
517-518. Ο Evliya Çelebi που επισκέφθηκε την πόλη 10 χρόνια μετά τον Katip Çelebi, μας
δίνει λεπτομερειακές πληροφορίες για την πόλη. Σύμφωνα με αυτόν υπήρχαν 91 τζαμιά
και μικρά τεμένη, 2 τεκέδες, 5 λουτρά, 2.000 καταστήματα, 17 χάνια, 36 εκκλησίες και
4.000 σπίτια, τα οποία ήταν συνήθως διώροφα, με κεραμοσκεπή και κήπο. Βλ. Evliya
Çelebi, ό.π., σ. 128-132.

24. Salname 1312 (1894), σ. 358 και Salname 1324 (1906), σ. 444-445.
25. Salname 1307 (1890), σ. 597, Salname 1322 (1905), σ. 519. Eπίσης βλ. Καφταντζής,

ό.π., σ. 354.

σχεδιάγραμμα
2.). Το 1882 ο πληθυσμός του καζά των Σερρών ήταν 33.767 άνδρες και ο
πληθυσμός του σαντζακιού των Σερρών ήταν 134.821 άνδρες (βλ. πίνα-
κα 2. παραρτήματος) από τον οποίο το 61,3% αποτελούσαν οι μη μου-
σουλμάνοι (Έλληνες, Βούλγαροι, Εβραίοι και χριστιανοί Γύφτοι) και το

26. Salname 1299 (1882), σ. 175.
27. Το βιλαέτι της Θεσ/νίκης ήταν περίπου 31.000 τ.χμ., με πυκνότητα πληθυσμού

κατά μ.ο. για ένα τ.χμ. 31 άτομα, ενώ για τις κοιλάδες των Σερρών, της Δράμας και των
Γιαννιτσών η πυκνότητα πληθυσμού ήταν 40 άτομα ανά τ.χμ. Salname 1307 (1890), σ.
39. Πριν τους Βαλκανικούς πολέμους ο πληθυσμός στα σαντζάκια της Θεσ/νίκης ήταν:
Θεσσαλονίκη 717.624, Σέρρες 461.532, Δράμα 168.759. Justin McCarthy, “The Population
of Ottoman Europe Before and After the Fall of the Empire”, Population History of the
Middle East and the Balkans, ISIS, Istanbul, 2002, σ. 121. Επίσης βλ. Daniel Panzac,
“La Population de la Macédonia au XIXe Siecle (1820-1912)”, Population et Santé dans
L’Empire Ottoman (XVIII e- XXe s.), ISIS, İstanbul, 1995, σ. 165,179.

28. Στο βιλαέτι της Θεσ/νικης ο ελληνικός πληθυσμός ήταν συγκεντρωμένος στην
Κασσάνδρα, την Κατερίνη και τα Γιαννιτσά, ενώ οι Βούλγαροι ήταν στο Κιοπρουλού
(Τίτο Βέλες), στο Τίκβες (Γκράντσκο) και το Κιλκίς. Οι Εβραίοι ήταν κυρίως στις περι-
οχές Θεσσαλονίκης και Σερρών. Salname 1307 (1890), σ. 30.

29. Ο πληθυσμός της πόλης ήταν 30.000 το 1800, 28.000 το 1854, 25.000 το 1886.
Μειώθηκε σε 18.866 το 1913 εξ’ αιτίας των Βαλκανικών Πολέμων. Βλ. πίνακα A.
Yerolimpos, “Siroz”, Encyclopedia of Islam, 2nd Edition, Vol. IX, Brill, Leiden, 2002, σ.
675a. Ο Darkot υποστηρίζει ότι στο τέλος του 19ου αι.

Οι μη μουσουλμάνοι
κατά θρησκευτικές κοινότητες ήταν: 30,3% Έλληνες, 26,4% Βούλγαροι,
5,1% Γύφτοι και 1,2% Εβραίοι.32 Την ίδια χρονιά ο πληθυσμός της πό-
λης ήταν 25.000. Σύμφωνα πάντα με τις επετηρίδες τη χρονιά αυτή στην
πόλη υπήρξαν 1.287 γεννήσεις, 2.229 γάμοι και 940 θάνατοι.33 Το 1890

30. Salname 1299 (1882), σ. 172
31. Ο ρωσο-οθωμανικός πόλεμος ήταν το 1876/77, η κατοχή της Βοσνίας-Ερζεγοβίνης

από τους Αμβούργους το 1888 και ο ελληνο-οθωμανικός πόλεμος του 1896/97 είχαν
σαν αποτέλεσμα την μετανάστευση μουσουλμάνων από αυτές τις περιοχές στις βαλκα-
νικές οθωμανικές επαρχίες. Ορισμένοι από αυτούς τους πρόσφυγες τοποθετήθηκαν από
την Οθωμανική κυβέρνηση στο σαντζάκι των Σερρών. Βλ. Kemal H. Karpat, Osmanlı
Modernleşmesi, İmge, Ankara, 2002, σ. 129.

32. Salname 1303 (1886), σ. 363. Πρέπει να διευκρινιστεί ότι όπου αναφέρονται θρη-
σκευτικές κοινότητες νοούνται ως: Έλληνες, οι ορθόδοξοι χριστιανοί που πρόσκεινται
στο Οικουμενικό Πατριαρχείο, Βούλγαροι, οι ορθόδοξοι χριστιανοί της Βουλγαρικής
Εξαρχίας και Γύφτοι, οι χριστιανοί Γύφτοι.

Για να
υφίσταται όμως ένα ενοποιημένο σύστημα που θα ρυθμίζει όλες τις υ-
πόλοιπες υποθέσεις, εκτός αυτών που αφορούν τις αστικές, δημιουργή-
θηκαν «μεικτά» δικαστήρια για όλους τους υπηκόους της Οθωμανικής

(1886), σ. 363.
34. Salname 1307 (1890) σ. 39.
35. Salname 1310 (1892), σ. 202-203, Salname 1318 (1900), σ. 459, Salname 1320

(1902), σ. 572.
36. Cemaat mahkemeleri ήταν τα δικαστήρια των διαφόρων θρησκευτικών κοινοτή-

των. Το μουσουλμανικό ονομαζόταν ιεροδικείο και είχε επικεφαλής τον ναΐπη.

Επίσης, στην πόλη
των Σερρών υπήρχε φυλακή με δύο θαλάμους, μία κλινική πεντάκλινη,
ένα χαμάμ και ένα πλυσταριό. Το προσωπικό της φυλακής ήταν ο διευ-

37. Βλ. Çadırcı, ό.π.,. σ.268 και Ortaylı, ό.π., σ. 84-85.
38. Davison, ό.π., σ. 149-150. Βλ. τον κατάλογο των μελών του δημοτικού συμβουλίου

και τους δημοσίους υπαλλήλους στο Salname 1299 (1882) σ. 130-140, 1307 (1886) σ. 163-
170, 1313 (1895) σ. 328-339, 1235(1907) σ. 342-355.

39. Salname 1299 (1882) σ. 130-140.

Το 1882 υπήρχε στις Σέρρες μία αστική
σχολή με 5 δασκάλους και 330 μαθητές.44 Το 1886 ιδρύθηκε το Ελληνικό

40. Το 1886 ο αριθμός των κρατουμένων ήταν 86 στη φυλακή της πόλης. Από αυτούς
66 αφέθηκαν ελεύθεροι και 21 μεταφέρθηκαν στη Θεσ/νίκη. Βλ. Salname 1303 (1886),
σ. 36.

41. Στην πόλη των Σερρών από το 1882 έως το 1907 λειτουργούσαν 11 μεντρέσες. Βλ.
Salname 1299 (1882), σ. 175.

42. Celal Antel, “Tanzimat Maarifi”, Tanzimat, C. I, MEB Yayn., Istanbul, 1999, s. 454-
455 and Çadırcı, ό.π., σ. 289.

43. R. Ward-D. Rustow, Political Modernization in Japan and Turkey, Princeton, 1964,
σ. 214-21

44. Salname 1299 (1882), σ. 169.

45. Τα μουσουλμανικά σχολεία είχαν 55 δασκάλους και 1.051 μαθητές, τα ελληνικά
είχαν 55 δασκάλους και 2375 μαθητές, τα βουλγαρικά είχαν 5 δασκάλους και 238 μαθη-
τές και τα εβραϊκά 3 δασκάλους και 130 μαθητές. Salname 1303 (1882), σ. 373.

46. Salname 1307 (1890), σ. 162
47. Salname 1310 (1892) σ. 142 και Salname 1318 (1900), σ. 461, 577. Το 1897 Στο

βιλαέτι της Θεσ/νίκης υπήρχαν 1.075 προκαταρκτικά σχολεία με 37.624 μαθητές, 15
αστικές σχολές με 1.125 μαθητές και 3 γυμνάσια με 338 μαθητές. Tevfik Güran, Osmanlı
Devletinin İlk İstatistik Yıllığı: 1897, DİE, Ankara, 1997, σ. 142.

48. Salname 1307 (1890), σ. 162. Στο βιλαέτι της Θεσ/νίκης υπήρχαν 18 τυπογραφεία,
ένα στις Σέρρες, ένα στην Καβάλα και 16 στη Θεσ/νίκη. Salname 1322 (1905), σ. 519

49. Βλ. Salname 1299 (1882), σ. 175, Salname 1307 (1890), σ. 162 και Salname 1312

Τα χρήματα που συναλλάσ-
σονταν σε αυτό το παζάρι ήταν 40.000-50.000 οθωμανικές λίρες. Στο
σαντζάκι των Σερρών εκτός από αυτό το πανηγύρι υπήρχαν άλλα 4
ακόμη, 2 στο Νευροκόπι, 1 στο Μελένικο και 1 στο Πετρίτσι.53 Αυτού

(1894), σ. 358.
50. Salname 1313 (1895), σ. 343.
51. Salname 1303 (1886), σ. 362.
52. ό.π., σ. 365. Αλατζά παρήγαγε και η Νιγρίτα. Salname 1299 (1882), σ. 307.
53. Το 1882 αυτό το πανηγύρι ξεκίνησε 7 Φεβρουαρίου και διήρκησε 13 μέρες.

Salname 1299 (1882), σ. 179. Το 1897 ξεκίνησε 8 Φεβρουαρίου και συνεχίστηκε για 22
ημέρες. Salname 1315 (1897), σ. 93. Το 1886 είχε διάρκεια 40 ημέρες. Salname 1303
(1886), σ. 8. Το συγκεκριμένο πανηγύρι ήταν ένα από τα σημαντικότερα στα Βαλκάνια

Πολλοί
Αυστριακοί και Ρώσοι έμποροι το επισκέφθηκαν κατά το 1834 και το 1835. Για την
κάθε χρονιά οι φόροι που συλλέχθηκαν από τους εμπόρους του πανηγυριού ήταν περί-
που 44.140 γρόσια . Βλ. Ömer Şen, Osmanlı Panayırları, Eren Yayınları, İstanbul, 1996,
σ. 69-73.

54. Salname 1322 (1905), σ. 361.
55. Salname 1303 (1886), σ. 369-73. και Salname 1307 (1890), σ. 48-53.

Εν κατακλείδι κατά την περίοδο της Τουρκοκρατίας οι
Σέρρες ήταν για την περιοχή μία από τις πιο αξιόλογες πόλεις με πολυε-
θνικό χαρακτήρα αποτελούμενο από Τούρκους, Έλληνες, Βούλγαρους,
Εβραίους και Γύφτους και με έντονη οικονομική δραστηριότητα μέχρι
τους Βαλκανικούς πολέμους.

56. Βλ. για λεπτομέρειες Salname 1303 (1886), σ. 369-73
57. Βλ. ό.π.